
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

MARTIE 2021 

 

  



2 

 

CUPRINS 

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 4 

030 - Lucrări de referinţă.................................................................................................................. 4 

087.5 - Publicaţii pentru copii .......................................................................................................... 4 

1 - FILOSOFIE .................................................................................................................................. 10 

159.9 - Psihologie ........................................................................................................................... 10 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................... 11 

23/28 - Religie creştină................................................................................................................... 11 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE.................................................................... 12 

323 - Politică internă ...................................................................................................................... 12 

327 - Politică externă ...................................................................................................................... 12 

338 - Situaţie economică. Politică economică................................................................................ 12 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale ............................................................................. 13 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă .............................................................................................. 13 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ............................................................................................ 13 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ..................................................................................... 20 

54 - Chimie. Cristalografie. Minerologie ....................................................................................... 20 

56 - Paleontologie ........................................................................................................................... 20 

57 - Biologie ................................................................................................................................... 20 

59 - Zoologie .................................................................................................................................. 21 

6 - ȘTIINȚE APLICATE ................................................................................................................... 22 

613/614 - Igienă.............................................................................................................................. 22 

616/618 - Patologie ........................................................................................................................ 22 

64 - Economie casnică .................................................................................................................... 22 

66/68 - Industrii şi meserii diverse ................................................................................................. 22 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................... 24 

72 - Arhitectură .............................................................................................................................. 24 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 24 

78 - Muzică ..................................................................................................................................... 25 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................. 27 

80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură .......................................................... 27 

811 - Limbi individuale .................................................................................................................. 27 

811.135.1 - Limba română ............................................................................................................. 28 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 28 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................... 28 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................... 29 

821.112.2 - Literatură germană ...................................................................................................... 36 

821.131.1 - Literatură italiană ........................................................................................................ 37 

821.133.1 - Literatură franceză ...................................................................................................... 37 



3 

 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 37 

821.14 - Literatură greacă .............................................................................................................. 42 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................. 43 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ............................................................................ 43 

821.511.141 - Literatură maghiară ................................................................................................. 44 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ....................................................................................... 45 

908 - Monografii zonale ................................................................................................................. 45 

94(100) - Istorie universală ............................................................................................................ 45 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale................................................................................................. 45 

94(498) - Istoria României ............................................................................................................. 46 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 48 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 53 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 55 

 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

030 - Lucrări de referinţă 

1 - Prima mea enciclopedie cu Winnie Ursuleţul şi prietenii săi : Tundra / scrisă de: Thea 

Feldman, Teresa Domnauer, Susan Rind's și Cathy Hapka. - Bucureşti : Egmont, 2009. 

47 p. : il., foto. color. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii ; 10). 

ISBN 978-606-519-336-9 

030(100)=135.1  597/599(031)(084)=135.1  087.5 

030/P92 

2 - CALLERY, SEAN 

Enciclopedia pentru toți copiii / Sean Callery, Clive Gifford, dr. Mike Goldsmith ; traducere din 

limba engleză: Georgiana Harghel, Aloma Ciomâzga-Mărgărit. - Bucureşti : Litera Mică, 2015. 

320 p., il. 

Index p. 316-319. 

ISBN 978-606-741-623-7 

030(084)=135.1:087.5 

03/C14 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

3 - 5 povești pentru copiii de 5 ani : [povești pentru copii] / traducere și adaptare: Luminița 

Volintiru ; concepție grafică interior: Elisabeth Herbert și Nelly Charraud. - Bucureşti : Didactica 

Publishing House, 2014. 

57 p. : il. - (Cărți aniversare). 

ISBN 978-606-683-154-3 

087.5 

08/C50 

4 - Animalele lumii / ilustrații: Garry Fleming ; traducere: Victoria Milescu. - Bucureşti : 

Flamingo GD, 2007. 

[15] p. : il. 

ISBN 978-973-7949-39-4 

087.5(031)=135.1  591 

08/A61 

5 - Antonimele : [planşe cartonate pentru copii] / desene: Marcela Grez ; traducere: Monica 

Udrea. - Bucureşti : Flamingo Junior, 2008. 

[8] f. pl. cartonate : il. color. 

ISBN 978-973-88399-3-9 

087.5  811.135.1'373.422 

08/A64 

6 - De-a v-aţi ascunselea cu răţuştele / ilustrații: Ray Cresswell ; traducere și adaptare de A. 

Crișan și H. Crișan. - Deva : Editura Crişan, 2013. 

[5] f. pl. cartonate : il. color. 

ISBN 978-973-1736-87-7 

087.5 



5 

 

08/R29 

7 - Mijloacele de transport ale Ursulețului. - [s.l.] : Nestlé România, [s.a.]. 

[6] f. pl. cartonate : il. color. - (Începe sănătos. Crește sănătos). 

087.5 

08/M71 

8 - My first word book : picture and words for the very young. - Bath : North Parade Publishing 

Ltd., 2009. 

[7] f. pl. cartonate : il. color. 

ISBN (10) 0-7554-8302-2, ISBN (13) 9780755483020 

087.5 

08/M99 

9 - Prima mea carte cu 165 de animale : grupate după mediul în care trăiesc / traducere și 

adaptare: A. și H. Crișan. - Deva : Editura Crişan, 2010. 

47 p., il. 

ISBN 978-606-508054-6 

087.5 

08/P92 

10 - AMFT, DIANA 

Micul Păianjen Firicel / Diana Amft ; ilustrații de Martina Matos ; traducător: Monica Livia 

Grigore. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-179-8 

087.5 

08/A45 

11 - ANASTASIO, DINA 

The Teddy Bear who couldn't do anything / by Dina Anastasio ; illustrated by Karen Loccisano. 

- Loughborough : Ladybird Books Ltd., [1991]. 

[28] p. : il. color. - (Ladybird). 

ISBN (10) 0-7214-9613-X, ISBN (13) 9780721496139 

087.5 

08/A49 

12 - ARREDONDO, FRANCISCO 

Ferma : și viața la țară / texte și ilustrații: Francisco Arredondo. - Chiajna : Girasol, 2008. 

173 p. : il. 

ISBN 978-973-1915-89-0 

087.5:636:63 

08/F40 

13 - BLATHWAYT, BENEDICT 

Bramble to the rescue / text and illustrations by Benedict Blathwayt. - [London] : Walker Books, 

1990. 

[24] p. : il. color. - (Sainsbury ; 1). 

ISBN 0-7445-1290-5 

087.5 

08/B56 



6 

 

14 - BONE, EMILY 

Where food comes from / Emily Bone ; illustrated by Peter Allen ; series editor: Jane Chisholm. - 

London : Usborne Publishing Ltd., 2016. 

14 p. : il. color. - (Usborne Flap Book). 

ISBN 978-1-4095-9920-3 

087.5  641.1 

08/B67 

15 - BRUNA, DICK 

Poppy pig is sick / text and illustrations by Dick Bruna. - [s.l.] : World International, 1997. 

[28] p. : il. color. - (Miffy's library). 

ISBN 0-7498-2994-X 

087.5 

08/B85 

16 - CABRERA, ALEIX 

Să avem grijă de lucruri! : ghid de bună purtare / text: Aleix Cabrera ; ilustrații: Armelle Modéré 

; traducere: Luana Schidu. - Chiajna : Girasol, 2012. 

36 p. : il. 

ISBN 978-606-525-286-8 

087.5:177=135.1 

08/C11 

17 - DE GRAAF, ANNE 

The new ears / by Anne de Graff ; illustrated by Evelyn Rivet. - Eastbourne : Kingsway 

Publications, 1992. 

22 p. : il. color. - (Tiny Triumphs). 

ISBN (10) 0-85476-462-3, ISBN (13) 978085476462 

087.5 

08/D27 

18 - DISNEY, WALT 

Bernard und Bianca / Walt Disney. - Filderstadt : Egmont Horizont Verlag, 2002. 

[44] p. : il. color. 

087.5 

08/D53 

19 - ESCOFFIER, MICHAËL 

Brief thief / written by Micaël Escoffier ; illustrated by Kris Di Giacomo. - Third printing. - New 

York : Enchanted Lion Book, 2013. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-1-59270-131-5 

087.5 

08/E76 

20 - GROOMS, MOLLY 

Wir sind die Bären / text: Molly Grooms ; ilustrationen: Lucia Guarnotta. - [s.l.] : Favorit 

exclusiv, s.a. 

32 p. : il. 

ISBN 978-3-8227-0031-2 

087.5 

08/G87 



7 

 

21 - HAPĂU, ELENA 

Fluturașul FLY și Floarea Dorințelor / text de Elena Hapău ; ilustrații de Ludmila Hodis. - [s.l.] : 

Poveștile din geantă, [s.a.]. 

39 p. : il. color. 

ISBN 978-973-0-28566-6 

087.5 

08/H30 

22 - HUTTA, K. EMILY 

Luminițele lui Grohi / Emily Hutta ; după A. A. Milne şi E. Shepard ; traducere: Elena Cigăreanu. 

- Bucureşti : Egmont România, 2005. 

30 p. : il. - (Să învăţăm despre ; 2). 

ISBN 973-583-572-X 

087.5 

08/H97 

23 - JARMAN, JULIA 

Hiccups! / written by Julia Jarman ; illustrated by Julie Park. - Sixth edition. - London : Ginn and 

Company, 1998. 

20 p. : il. color. - (All aboard ; stage 4). 

ISBN (10) 0-602-25939-8, ISBN (13) 9780602260774 

087.5 

08/J28 

24 - KERR, JUDITH 

Mog la veterinar / text și ilustrații de Judith Kerr ; traducere: Luminița Gavrilă. - Bucureşti : 

Pandora Publishing, 2017. 

[28] p. : il. color. - (Panda). 

ISBN 978-606-978-090-9 

087.5 

08/K36 

25 - LANDA, NORBERT 

Moș Crăciun, nu mă uita! / text: Norbert Landa ; ilustrații: Marlis Scharff-Kniemeyer. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2016. 

29 p. : il. 

ISBN 978-606-683-390-5 

087.5 

08/L19 

26 - LANDA, NORBERT 

Tu ești Moș Crăciun? / text: Norbert Landa ; ilustrații: Marlis Scharff-Kniemeyer. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2016. 

28 p. : il. 

ISBN 978-606-683-391-2 

087.5 

08/L19 

27 - LÊ, MINH 

Let me finish! / by Minh Lê ; illustrated by Isabel Roxas. - Los Angeles ; New York : Disney 

Press ; Hyperion, 2016. 

[42] p. : il. color. 



8 

 

ISBN (13) 978-1-4847-2173-5, ISBN (10) 1-4847-2173-X 

087.5 

08/L36 

28 - LITCHFIELD, DAVID 

Ursul și pianul / text și ilustrații: David Litchfield ; traducere: Cristina-Maria Tobescu, Raluca-

Veronica Mihăilescu. - Chiajna : Girasol, 2015. 

[35] p. : il. 

ISBN 978-606-525-739-9 

087.5 

08/L66 

29 - LOCK, DEBORAH 

Descoperind animale dispărute / Deborah Lock ; ilustrații: Victoria Harvey. - London : Dorling 

Kindersley, 2016. 

25 p. : il. - (Happy Readers). 

ISBN 978-0-2412-7413-2 RO 

087.5  59 

08/L72 

30 - PARENT, NANCY 

Anotimpul meu preferat / Nancy Parent ; după A. A. Milne şi E. Shepard ; trad. Aloma 

Ciomâzgă. - Bucureşti : Egmont România, 2006. 

30 p. : il. - (Să învăţăm despre ; 5). 

ISBN 973-583-680-7, ISBN 978-973-583-680-1 

087.5 

08/P34 

31 - PARENT, NANCY 

Expoziția lui Grohi / Nancy Parent ; după A. A. Milne şi E. Shepard ; traducere: Elena Cigăreanu. 

- Bucureşti : Egmont România, 2006. 

30 p. : il. - (Să învăţăm despre ; 4). 

ISBN 973-583-607-6 

087.5 

08/P34 

32 - PARENT, NANCY 

Simțul distracției / Nancy Parent ; după A. A. Milne şi E. Shepard ; traducere: Elena Cigăreanu. - 

Bucureşti : Egmont România, 2005. 

30 p. : il. - (Să învăţăm despre ; 3). 

ISBN 973-583-606-8 

087.5 

08/P34 

33 - PETCU, ANDREIA 

Străbunicul meu, Emil Racoviță / Andreia Petcu ; ilustrații: Eugen Berlo. - Bucureşti : Frontiera, 

2019. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-17-3 

087.5 

08/P54 



9 

 

34 - UMANSKY, KAYE 

Pass the Jam, Jim / Kaye Umansky ; ill. by Margaret Chamberlain. - London : Red Fox, 1992. 

[32] p. : il. color. - (Mini Tresures). 

ISBN (10) 0-099-26344-0, ISBN (13) 9780099263449 

087.5 

08/U41 

35 - VÁSQUEZ, LILY 

Lily Wool / text și ilustrații de Paula Vásquez. - Layton, Utah : Gibbs Smith, 2017. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-1-4236-4728-7 

087.5 

08/V35 

36 - WENZEL, BRENDAN 

Cu toții au văzut o pisică / Brendan Wenzel ; traducere de Diana Zografi ; ilustrații de Brendan 

Wenzel. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

[36] p. : il. 

ISBN 978-606-788-273-5 

087.5 

08/W54 



10 

 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

37 - Florian Ștefănescu-Goangă / volum coordonat de Daniel David. - Cluj-Napoca : Presa 

Universitară Clujeană, 2019. 

119 p. - (Personalități ale Universității Babeș-Bolyai, 2457-1350 ; 7). 

ISBN 978-606-37-0506-9 

159.9(498) Ștefănescu-Goangă, Florian(082)  929 Ştefănescu-Goangă, Florian 

Ştefănescu-Goangă, Florian 

159.9/Ș82 

38 - ANDRÉ, CRISTOPHE 

Cum să ne eliberăm de frica de ceilalţi : tracul, timiditatea, inhibiţia, fobia socială... / Cristophe 

André, Patrick Légeron ; traducere din franceză de Corneliu Irimia. - Ediția a II-a. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2011. 

213 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-973-707-469-0 

159.942.6  316.613.432 

159.9/A52 

39 - HADDOU, MARIE 

Cum să-ți întărești încrederea în tine / Marie Haddou ; traducere din franceză de Smaranda 

Bedrosian. - Bucureşti : Editura Trei, 2011. 

197 p. - (Psihologie practică). 

ISBN 978-973-707-466-9 

159.923.2 

159.9/H12 



11 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

40 - NEAGU, RĂZVAN MIHAI 

Catedrala Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil din Turda : 80 de ani de la sfințire : 1935-2015 / 

Răzvan Mihai Neagu, Grigore Marchiș, Gheorghe Gotea. - Cluj-Napoca : Mega ; Școala Ardeleană, 

2015. 

204 p. : facs., foto. în parte color. 

Tipărit cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Andrei Arhiepiscopul Vadului, Feleacului ți Clujului 

și Mitropolit al Clujului, Maramureșului și Sălajului. 

ISBN 978-606-543-649-7, ISBN 978-606-8770-22-2 

281.95(498-Turda)"1935/2015"(091)  726.76(498-Turda) "Sfinții Arhangheli Mihail și 

Gavriil"(084) 

28/N31 DL 560/2016 

41 - TARRANT, MARGARET W. 

The story of Christmas / told in picture by Margaret W. Tarrant ; in simple words by Katharine B. 

Bamfield. - London : The Medici Society Ltd., 1996. 

39 p. : il. color. 

ISBN (10) 0-85503-011-9, ISBN (13) 9780855030117 

232.92(0:82-34)  821.111-34-93 

23/T23 



12 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

323 - Politică internă 

42 - ROTTA, RĂZVAN 

Martor ocular : 21 Decembrie 1989, Piaţa Libertăţii, Cluj / fotografii: prof. Răzvan Rotta ; 

comentarii ”la cald” Alice și Sorana Rotta. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2016. 

48 p. : foto. alb-negru. 

Proiect editorial realizat sub egida Asociației pentru Adevărul Revoluției din Județul Cluj. 

ISBN 978-606-797-086-9 

323.272(498-Cluj-Napoca)"1989"  77.03(498-Cluj-Napoca)"1989"(084) 

Cluj-Napoca 

323/R84 DL 871/2017 

43 - WANCERZ-GLUZA, ALICJA 

Iar pământul vostru a devenit casa noastră : refugiații polonezi în România în anii 1939-1945 / 

concepția și elaborarea întregului album: Alicja Wancerz-Gluza ; traducerea din limba polonă: Ana 

Maria Luft. - Ediția I. - Varşovia : Centrul Karta, 2012. 

208 p. : foto. 

Publicația apare sub patronajul Înlocuitorul Șefului Autorității pentru Problemele Combatanților și 

a Persoanelor Reprimate din Republica Polonă.. 

Indexul persoanelor p. 194-205. 

ISBN 978-83-61283-67-6 

323.1(=162.1)(498)  314.745(=162.1)(498) 

Polonia. România 

323/W24 

327 - Politică externă 

44 - Careers in international affairs / editors: Laura E. Cressey, Barrett J. Helmer, Jennifer E. 

Steffensen. - Ninth Edition. - Washington : Georgetown University Press, 2014. 

XIV, 359 p. : tab. 

Antetitlu pe copertă: School of Foreign Service, Georgetown University. 

Index p. 347-359. 

Bibliografie la sfârșitul capitolelor. 

ISBN 978-1-62616-075-0 

327(73)(075.8)  37.048(075.8) 

Statele Unite ale Americii 

327/C84 

338 - Situaţie economică. Politică economică 

45 - CĂLINESCU, BOGDAN 

Franța, Europa, România : eseu despre politică, economie și libertate / Bogdan Călinescu ; 

traducere din franceză de Iuliana Glăvan și Patricia Rădulescu ; argument de Horia-Roman 

Patapievici. - Bucureşti : Humanitas, 2013. 

539 p. - (Eseu). 

ISBN 978-973-50-4243-1 



13 

 

338(44+4+498)  330.341:32(4)  32(44+498):32(4)  321.01(4) 

Franţa. Europa. România 

338/C14 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale 

46 - KARSH, ELLEN 

The only grant-writing book you'll ever need / Ellen Karsh and Arlen Sue Fox. - Fourth Edition 

Revised & Updated. - New York : Basic Books, 2014. 

XXXV, 409 p. : fig., il. alb-negru. 

Index p. 391-409. 

ISBN 978-0-465-05893-8 

339.72(036)(076) 

339/K81 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

47 - Legislația drepturilor copilului / ediție îngrijită de drd. Paul-Augustin Pușcaș. - Cluj-Napoca 

: Casa Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

201 p. 

Bibliografie p. 201. 

ISBN 978-606-17-1721-7 

342.7 

34/L40 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

48 - 10 Practice Tests for the SAT : 2020 Edition. - New York : Penguin Random House, 2020. 

[8], 920, [16] p. : fig., tab. - (The Princeton Review). 

ISBN 978-1-525-56806-3 

371.275(079)SAT®:378(73)(036) 

37/T36 

49 - 50 successful Harvard application essays / with analysis by the staff of the Harvard 

Crimson. - Fifth Edition. - New York : St. Martin's Griffin, 2017. 

XII, 212 p. 

Index p. 234-237. 

ISBN 978-1-250-12755-6 

371.275:378(73)(079) 

Harvard University 

Statele Unite ale Americii 

37/F49 

50 - ASVAB Prep Plus : 2020-2021 : our 80year's expertise = your competitive advantage : 6 

practice tests + proven strategies + online + video. - New York : Kaplan Publishing, 2020. 

XXII, 622, [106] p. : fig., tab. 

ISBN 978-1-5062-5065-6 

371.275(079)ASVAB®:378(73)(036) 



14 

 

ASVAB® 

37/A89 

51 - GMAT Official Guide 2021 : your prep begins here : designet by the makers of the GMAT 

exam. - New Jersey : John Wiley & Sons, 2020. 

952 p. : fig., tab. 

Index p. 908-931. 

ISBN 978-1-119-68782-5 

371.27(73)GMAT:378(73) 

GMAT 

Statele Unite ale Americii 

37/G75 

52 - GMAT Official Guide Quantitative Review 2021 : get extra practice in addition to the 

GMAT Official Guide 2021. - New Jersey : John Wiley & Sons, 2020. 

280 p. 

Index p. 260-275. 

Anexe p. 276-279. 

ISBN 978-1-119-68784-9 

371.27(73)GMAT:378(73) 

GMAT 

Statele Unite ale Americii 

37/G75 

53 - GMAT Official Guide Verbal Review 2021 : get extra practice in addition to the GMAT 

Official Guide 2021. - New Jersey : John Wiley & Sons, 2020. 

VI, 472 p. 

Index p. 452-457. 

Anexe p. 458-461. 

ISBN 978-1-119-68788-7 

371.27(73)GMAT:378(73)  811.111'367.625 

GMAT 

Statele Unite ale Americii 

37/G75 

54 - GMAT Roadmap : expert advice through test day : GMAT strategy guide : guide 0 / 

coordonator: Dhivya Arumugham. - 6th Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

248 p. : fig., tab. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-09-7, ISBN (13)978-1-941234-09-9 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  65.015.14 

37/G62 

55 - GMAT strategy guide : algebra : guide 2 / coordonator: Dan Gonzales. - 6th Edition. - [New 

York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

216 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-00-3, ISBN (13)978-1-941234-00-6 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  512(075.8) 

37/G62 

56 - GMAT strategy guide : critical reasoning : guide 6 / coordonator: Rey Fernandez. - 6th 



15 

 

Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

264 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-01-1, ISBN (13)978-1-941234-01-3 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  164(075.8) 

37/G62 

57 - GMAT strategy guide : fractions, decimals, & percents : guide 1 / coordonator: Eric 

Caballero. - 6th Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

152 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-02-X, ISBN (13)978-1-941234-02-0 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  511.4(075.8) 

37/G62 

58 - GMAT strategy guide : geometry : guide 4 / coordonator: Viren Tellis. - 6th Edition. - [New 

York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

149 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-03-8, ISBN (13)978-1-941234-03-7 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  514(075.8) 

37/G62 

59 - GMAT strategy guide : integrated reasoning & essay : guide 9 / coordonator: Graham Riske. 

- 6th Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

143 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10) 1-941234-04-6, ISBN (13) 978-1-941234-04-4 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  028:316.74  51-7 

37/G62 

60 - GMAT strategy guide : number properties : guide 5 / coordonator: Grace Trewartha. - 6th 

Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

142 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-05-4, ISBN (13)978-1-941234-05-1 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  512.5(075.8) 

37/G62 

61 - GMAT strategy guide : reading comrehension : guide 7 / coordonator: Shoba Narayanan. - 

6th Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

149 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10) 1-941234-06-2, ISBN (13) 978-1-941234-06-8 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  371.3:81'42  028.01 

37/G62 

62 - GMAT strategy guide : sentence correction : guide 8 / coordonator: Avi Gutman. - 6th 

Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

271 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10) 1-941234-007-0, ISBN (13) 978-1-941234-07-5 



16 

 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  811.111'36(075.8) 

37/G62 

63 - GMAT strategy guide : world problems : guide 3 / coordonator : Angela Guido. - 6th 

Edition. - [New York] : Manhattan Prep Publishing, 2014. 

163 p. 

Includes 6 free practice exams!. 

ISBN (10)1-941234-08-9, ISBN (13)978-1-941234-08-2 

371.27(73)GMAT:378(73)  371.212.1/.3:378.6(73)GMAT(036)  81'373 

37/G62 

64 - IELTS Prep Plus : 2019-2020. - New York : Kaplan Publishing, 2018. 

VII, 495 p. : fig., tab. (1 CD-ROM). 

ISBN 978-1-5062-3737-4 

371.275(079)IELTS®:378(73)(036) 

IELTS® 

37/I-35 

65 - Official GRE Quantitative Reasoning : practice questions. - Second Edition. - New York ; 

Chicago ; San Francisco ; Athens ; London ; Madrid ; Mexico City ; Milan ; New Delhi ; Singapore 

; Sydney ; Toronto : McGraw-Hill Education, 2017. 

352 p. : fig., tab. - (ETS® The People Who make the Test!). 

Pe pagina de titlu și pe copertă: Volume 1. 

ISBN 978-1-259-86350-9 

371.27 GRE:378(73) 

GRE® 

Statele Unite ale Americii 

37/O-30 

66 - Official GRE Verbal Reasoning : practice questions with practice for the Analytical Writing 

measure. - Second Edition. - New York ; Chicago ; San Francisco ; Athens ; London ; Madrid ; 

Mexico City ; Milan ; New Delhi ; Singapore ; Sydney ; Toronto : McGraw-Hill Education, 2017. 

241 p. : fig., tab. - (ETS® The People Who make the Test!). 

Pe pagina de titlu și pe copertă: Volume 1. 

ISBN 978-1-259-86348-6 

371.27 GRE:378(73) 

GRE® 

Statele Unite ale Americii 

37/O-30 

67 - PCAT Prep Plus : 2020-2021. - New York : Kaplan Publishing, 2020. 

IX, 873, [16] p. : fig., il. color. 

ISBN 978-1-5062-5889-8 

371.275(079)PCAT®:378(73)(036) 

PCAT® 

37/P47 

68 - SAT Prep Plus : 2021. - New York : Kaplan Publishing, 2020. 

XII, 956 p. : fig., tab. 

ISBN 978-1-5062-6267-3 

371.275(079)SAT®:378(73)(036) 

SAT® 



17 

 

37/S26 

69 - The best 385 colleges / Robert Franek, David Soto, Stephen Koch,... - 2020 Edition. - New 

York : Penguin Random House, 2019. 

VIII, 843, [29] p. - (The Princeton Review). 

ISBN 978-0-525-56842-1 

371.275(079)"2020":378(73)(036) 

Statele Unite ale Americii 

37/B50 

70 - The complete book of colleges. - 2020 Edition. - New York : Penguin Random House, 2019. 

XIII, 1138 p. - (The Princeton Review). 

Index p. 1083-1132. 

ISBN 978-0-525-56811-7 

371.2:378.046.2(73)(036)  378.1 

37/C63 

71 - The official ACT prep guide : the only official prep guide from the makers of the ACT. - 

New Jersey : John Wiley & Sons, 2020. 

xii, 964 p. : fig., tab. 

ISBN 978-1-119-68576-0 

371.27(73) ACT:378(73)(076) 

Academic Tutoring Centers 

Statele Unite ale Americii 

37/O-30 

72 - The official guide to the GRE General Test. - 3rd. Edition. - New York ; Chicago ; San 

Francisco ; Athens ; London ; Madrid ; Mexico City ; Milan ; New Delhi ; Singapore ; Sydney ; 

Toronto : McGraw-Hill Education, 2017. 

587 p. : fig. - (ETS® The People Who make the Test!). 

ISBN 978-1-259-86241-0 

371.27 GRE:378(73) 

GRE® 

Statele Unite ale Americii 

37/O-30 

73 - The Official SAT : Study Guide. - New York : College Board, 2020. 

[6], 1310 p. : fig. - (SAT®). 

ISBN (13) : 978-1-4573-1219-9, ISBN (10) : 1-4573-1219-0 

371.275(079)SAT®:378(73)(036) 

37/O-30 

74 - GORDON, AVI 

MBA admissions strategy : from profile building to essay writing / Avi Gordon. - 2nd Edition. - 

New York : Open University Press, 2010. 

X, 222 p. : fig. - (McGraw-Hill Education). 

Appendix p. 213-214. 

Index p. 215-222. 

Bibliografie p. 211-212. 

ISBN 978-0-33-524117-0, ISBN 0-33-524118-7 

378.4.096(73):658  378.633(73)  658.114 

Statele Unite ale Americii 



18 

 

37/G70 

75 - MAMLET, ROBIN 

College admission : from application to acceptance, step by step / Robin Mamlet and Christine 

VanDeVelde. - New York : Three Rivers Press, 2011. 

XVIII, 414 p. : il. alb-negru. 

Index p. 395-411. 

Bibliografie p. 393-394. 

ISBN 978-0-307-59032-9 

371.27:378.6(73) 

Statele Unite ale Americii 

37/M19 

76 - MILLER, SUZANNE M. 

The medical school admissiom guide : a Harvard MD's week-by-week admission handbook / 

Suzanne M. Miller, MD. - 3rd Edition. - Washington, D.C. : [MDAdmit], 2014. 

246 p. 

Includes MCAT2015 update. 

Anexe p. 127-245. 

ISBN 978-1-936633-80-7 

378.14(73-Harvard):61(036) 

Harvard University 

Statele Unite ale Americii 

37/M73 

77 - MUELLER, SHERRY LEE 

Working world : careers in international education, exchange, and development / Sherry Lee 

Mueller, Mark Overmann. - Second Edition. - Washington, DC : Georgetown University Press, 

2014. 

336 p. 

Index p. 323-336. 

ISBN 978-1-62616-53-8 

37.048(73):371(075.8)  327(73)(075.8)  37.017.7(036) 

Statele Unite ale Americii 

37/M94 

78 - NEDELCUŢ, NELIDA 

Repere orientative în elaborarea proiectelor de cercetare instituţionale / Nedelcuţ Nelida, 

Andrieş Elena Adriana. - Cluj-Napoca : MediaMusica, 2007. 

138 p. - (Didactica). 

ISBN 978-973-8431-85-0 

37:65.012.2(036) 

37/N35 DL 731/2008 

79 - PRINCE, PATSY J. 

6 ACT practice tests / Patsy J. Prince, M.Ed. ; James D. Giovannoni. - Third Edition. - New York 

: Barron's Educational Series, 2018. 

597 p. : fig., tab. 

ISBN 978-1-4380-1063-2 

371.27(73) ACT:378(73)(076) 

Academic Tutoring Centers 

37/P92 



19 

 

80 - QUICK, TINA L. 

Survive and thrive : the international student's guide to succeeding in the U.S. / Tina L. Quick ; 

foreword by Dr. Fanta Aw. - [s.l.] : CreateSpace, 2017. 

400 p. : fig. 

Bibliografie p. 385-397. 

ISBN 978-1540787569 

373.58(036) 

37/Q55 

81 - ROSSMAN, MARK H. 

Managing the graduate school experience : from acceptance to graduation and beyond / Mark 

H. Rossman, Kim Muchnick and Nicole Benak. - Lanham ; Boulder ; New York ; London : 

Rowman & Littlefield, 2015. 

167 p. : tab. 

Index p. 159-165. 

Bibliografie p. 155-158. 

ISBN 978-1-4758-1794-2 

378.1(73)  378.046.4(73) 

Statele Unite ale Americii 

37/R80 

82 - SAWYER, ETHAN 

College essay essentials : a step-by-step guide to writing a successful college admissions essay / 

Ethan Sawyer. - Naperville, Illinois : Sourcebooks, 2016. 

XVII, 237 p. 

Index p. 234-237. 

ISBN 978-1-4926-3512-3 

371.275(079):378(73-Harvard University)(036) 

Statele Unite ale Americii 

37/S30 

83 - SNIDER, PALLAS 

The International Student's Guide to American Colleges / Pallas Snider. - Jeffersonville : Palta 

Books, 2014. 

XVI, 387 p. : tab. 

Glossary p. 377-383. 

ISBN 978-0-9913137-2-3, ISBN 0991313720 

378.094(73)(036) 

Statele Unite ale Americii 

37/S64 

84 - TEST PREP BOOKS 

LSAT Prep Books 2019-2020 : LSAT study guide & 2 full-lenght practice tests for the LSAC 

Law School admission test : [includes detalied answer explanations]. - [s.l.] : [s.n.], 2019. 

[6], 194 p. : tab. 

ISBN 978-1-62845-937-1 

371.27(73)LSAT:378(73)(036)  340.111 

LSAT Prep Books 

Statele Unite ale Americii 

37/T46 



20 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

54 - Chimie. Cristalografie. Minerologie 

85 - Raluca Ripan / volum coordonat de Ioana-Mihaela Bonda și Cecilia Cârja. - Cluj-Napoca : 

Presa Universitară Clujeană, 2020. 

144 p. : foto. - (Personalități ale Universității Babeș-Bolyai, 2457-1350 ; 9). 

ISBN 978-606-37-0900-5 

54(498) Ripan, Raluca (082)  929 Ripan, Raluca 

Ripan, Raluca 

54/R56 

86 - PROCOPCIUC, LUCIA MARIA 

Chimia materialelor dentare : (grile) / Lucia Maria Procopciuc. - Bucureşti : Eikon, 2018. 

133 p. 

Bibliografie p. 133. 

ISBN 978-606-711-962-6 

542(075.8)(076.5)  615.464:616.314(075.8) 

54/P93 

56 - Paleontologie 

87 - Atlas paleontologic școlar : peste 80 de fosile de plante și animale care ilustrează evoluția 

vieții pe Pământ / referent științific de specialitate: Mihai Emilian Popa. - Bucureşti : CD Press, 

2018. 

40 p., il. 

Index p. 38-39. 

ISBN 978-606-528-439-5 

56 

56/A91 

57 - Biologie 

88 - PROCOPCIUC, LUCIA MARIA 

Biochimie pentru Asistenți Medicali : (grile) / Lucia Maria Procopciuc. - Bucureşti : Eikon, 

2018. 

141 p. 

Bibliografie p. 141. 

ISBN 978-606-711-949-7 

577.1:615.81(075.8) 

57/P93 

89 - PROCOPCIUC, LUCIA MARIA 

Biochimie : caiet de lucrări practice pentru asistenți medicali / Lucia Maria Procopciuc, Cristina 

Sorina Cătană ; coordonator: Lucia Maria Procopciuc. - Bucureşti : Eikon, 2018. 

133 p. : fig., tab. 

Bibliografie p. 131-133. 

ISBN 978-606-711-963-3 



21 

 

577.1:615.81(075.8)(076.5) 

57/P93 

59 - Zoologie 

90 - Enciclopedia animalelor : toate animalele tale preferate / trad. de Andreea-Denise Pop. - 

Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

Vol. 

Vol. 1. - 2018. - 24 p. - ISBN 978-606-683-835-1. 

Vol. 2. - 2018. - 24 p. - ISBN 978-606-683-835-1. 

59  087.5 

59/E52 

91 - Why don't penguins' feet freeze? : and 114 other questions : more questions and answers 

from the popular "last World" column / edited by Mick O'Hare. - London : Profile Books, 2006. 

236 p. 

Index p. 233-236. 

ISBN (10) 1-96197-876-6, ISBN (13) 978-1-86197-876-9 

598.243.5(076.3) 

59/W63 

92 - AMERY, HEATHER 

Exploratorii dinozaurilor T. Rex : o înfiorătoare aventură prin preistorie! / autor: Heather Amery 

și Paul Harrison ; traducător: Andreea Stănescu ; designer: Linda Storey. - Bucureşti : Mediadocs 

Junior, s.a. 

32 p. : il. 

ISBN 978-606-8549-72-9 

598.19-93=135.1  087.5 

59/A45 

93 - HORVÁTHNÉ CYENTYE IBOLYA 

Întâmplări uimitoare din lumea animalelor / Horváthné Czentye Ibolya ; ilustrații: Farkas 

Rudolf, Nagy Attila, Szendrei Tibor. - Bucureşti : Content Media, 2011. 

62 p. : il. color. - (Prima enciclopedie 3D a copilului tău ; 3). 

Carte cu ilustrații 3D!. 

ISBN 978-606-92877-8-1 

59:087.5(084) 

59/H82 

94 - RIHA, SUSANNE 

Minunata lume a păsărilor / text și ilustrații: Susanne Riha ; traducere de Cristina Muică. - 

Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2019. 

[28] p. : il. 

ISBN 978-606-704-630-4 

598.2(031)=135.1  087.5 

59/R53 



22 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

613/614 - Igienă 

95 - CIOBANU, SIMONA 

Cum să trăiești sănătos și fericit / dr. Simona Ciobanu. - [s.l.] : Pantelimon, 2018. 

63 p. 

ISBN 978-973-0-26091-5 

613  159.9 

613/C51 

616/618 - Patologie 

96 - AZAMFIREI, LEONARD 

E bine să ştii! : sfaturi pentru oamenii sănătoşi şi... bolnavi / Dr. Leonard Azamfirei. - Bucureşti : 

Viaţă şi Sănătate, 2003. 

301 p. 

Bibliografie p. 297-300. 

ISBN 973-9484-90-5 

616-084 

616/A99 

64 - Economie casnică 

97 - On Baltic Sea fish : 40 traditional and modern recipes from Polska / illustrations: Katarzyna 

Bogdańska ; translated by: Arthur Barys ; recipes: Jakub Mikolajczak. - First edition. - Warszawa : 

Full Meal, s.a. 

144 p., il. : foto. 

ISBN 978-83-939782-4-3 

641.568(438)  639.2(438) 

Polonia 

64/O-54 

98 - TOMASZEWSKA-BOLALEK, MAGDALENA 

Polish culinary paths / Magdalena Tomaszewska-Bolalek ; translation: Magdalena Gendzwill, 

Anna Rosiak. - Second edition. - Warszawa : Hanami, 2018. 

144 p. : foto. 

ISBN 978-83-65520-25-8 

641.568(438) 

Polonia 

64/T71 

66/68 - Industrii şi meserii diverse 

99 - AYTÜRE-SCHEELE, ZÜLAL 

Origami : construcții din hârtie pentru cei mici și cei mari : hobby / Zülal Aytüre-Scheele ; 

traducere în limba română: Cornelia Popescu. - [Bucureşti] : M.A.S.T., 1998. 



23 

 

88 p., il. 

ISBN 973-978-67-9-0 

689  745.54 

689/A98 



24 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

100 - BOGARIU, CORNELIU 

Convorbiri privind Colindatul şi alte practici folclorice de iarnă / Corneliu Bogariu. - Cluj-

Napoca : MediaMusica, 2002. 

Vol. 

ISBN 973-85221-3-7 

Caietul 1 : Localităţile Voia - Balşa, Ohaba-Ponor - Pui, județul Hunedoara. - 2002. - 111 p. - 

ISBN 973-85221-3-7. 

Caietul 2 : Localităţile Cârneşti - Toteşti, Lunca Cernii, Galaţi - Pui, Dănuleşti - Gurasada, 

Măgura - Mărtineşti. - 2003. - 241 p. - ISBN 973-8431-01-8. 

784.68:398.332.41 

78/B63 DL 165/2006 

72 - Arhitectură 

101 - PLATT, RICHARD 

Castle : Cross-Sections / written by Richard Platt ; illustrated by Stephen Biesty. - London ; New 

York ; Stuttgard : Dorling Kindersley, 1994. 

32 p. : il. 

ISBN 0-7513-5046-X 

728.81-93 

72/P70 

102 - PLATT, RICHARD 

This old house : a day in five storeys / written by Richard Platt ; illustrated by Leo Hartas. - 

London ; New York ; Stuttgard : Dorling Kindersley, 1995. 

31 p. : il. 

ISBN 0-7513-5328-0 

728.1-93 

72/P70 

103 - URCAN, TUDOR-CĂTĂLIN 

Biserica "Sfânta Cruce" din Pătrăuți : geometrii ziditoare : o analiză geometrică a arhitecturii 

bisericii / Tudor-Cătălin Urcan ; fotografii Petru Palamar. - Suceava : Editura Karl A. Romstorfer, 

2020. 

[276] p. 

Conține bibliografie. 

ISBN 978-606-8698-41-0 

726(498-Pătrăuți) Sfânta Cruce 

Pătrăuți 

72/U73 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

104 - ZĂRNESCU, CONSTANTIN 

Aforismele lui Brâncuşi / Constantin Zărnescu ; introducere de Florea Firan ; prefață de Marin 

Sorescu. - Ediția a 8-a, revizuită. - Craiova : Editura Scrisul Românesc, 2020. 

282 p. 



25 

 

ISBN 978-606-674-281-8 

730(498) Brâncuşi, Constantin(0:82-84)  821.135.1-84  929 Brâncuşi, Constantin 

730/B78 

78 - Muzică 

105 - ANDRIEŞ MOLDOVAN, ELENA 

Prototipuri feminine în creaţia pucciană / Elena Andrieş-Moldovan. - Cluj-Napoca : 

MediaMusica, 2007. 

136 p. : n. muz. 

ISBN 978-973-8431-61-4 

78(450) Puccini, Giacomo  396:78(450) Puccini, Giacomo  929 Puccini, Giacomo 

Puccini, Giacomo 

78/P98 DL 1173/2008 

106 - GHILEA, LIGIA 

Periplu pianistic în universul lied-ului : studii comparate de acompaniament / Ligia Ghilea. - 

Cluj-Napoca : MediaMusica, 2004. 

106 p. : n.muz. 

ISBN 973-8431-19-0 

786.2 

78/G49 DL 129/2007 

107 - HUDEA, INA 

Shakespeare musical : teatru, gest, opera, imagine / Ina Hudea. - Cluj-Napoca : MediaMusica, 

2008. 

125 p. : fig. - (Didactica). 

ISBN 978-973-8431-91-1 

782:821.111.09-2 Shakespeare, William  929 Shakespeare, William 

Shakespeare, William 

78/S52 DL 1175/2008 

108 - KÖPECZI-KIRKÓSA IULIANA ECATERINA 

Estetica operei verdiene în oglinda rolurilor feminine între liric şi dramatic / Köpeczi-Kirkósa 

Iuliana Ecaterina. - Cluj-Napoca : MediaMusica, 2008. 

4 vol. 

ISBN 978-973-1910-09-3 

Vol.1 : Mesajul valoric al dramaturgiei verdiene în câmpul romantic al esteticului. - 106 p. - 

Bibliografie p. 101-106. - ISBN 978-973-1910-S. : 5 lei. 

Vol.2 : Ipostazele belcanto-ului în lumina creaţiei verdiene. - 64 p. - Bibliografie p. 59-64. - ISBN 

978-973-1910-12-3. : 3 lei. 

Vol.3 : Trăsăturile stilistico-estetice ale creaţiei lui Verdi în lumina unor roluri feminine 

paradigmatice : partea I. - 117 p. - Bibliografie p. 112-117. - ISBN 978-973-1910-13-0. 

Vol.4 : Trăsăturile stilistico-estetice ale creaţiei lui Verdi în lumina unor roluri feminine 

paradigmatice : partea a II-a. - 110 p. - Bibliografie p. 105-110. - ISBN 978-973-1910-14-7. 

78(450) Verdi, Giuseppe:111.852  929 Verdi, Giuseppe 

Verdi, Giuseppe 

78/V46 

109 - SÂMPETREAN, MIRCEA RADU 

Cunoaşterea vocii umane şi persuasiunea jocului scenic / Mircea Radu Sâmpetrean. - Cluj-



26 

 

Napoca : MediaMusica, 2007. 

58 p. : il. 

ISBN 978-973-8431-95-9 

782.087.6 

78/S18 DL 727/2008 



27 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

80 - Probleme generale cu privire la lingvistică şi literatură 

110 - BAILEY, STEPHEN 

Academic writing / Stephen Bailey. - Fifth Edition. - London ; New York : Routledge, 2018. 

312 p. : fig., tab. - (Companion website). 

Glossary p. 257-309. 

Index p. 310-312. 

ISBN 978-1-138-04873-7 

808.1  811.111'42  371.322:811.111'42 

808/B18 

811 - Limbi individuale 

111 - Official TOEFL iBT : tests. - Thired Edition. - New York ; Chicago ; San Francisco ; Athens 

; London ; Madrid ; Mexico City ; Milan ; New Delhi ; Singapore ; Sydney ; Toronto : McGraw-

Hill Education, 2019- 

vol. - (ETS® The People Who make the Test!). 

Vol. 1. - 2019. - 458 p. - Anexe p. 323-458. - ISBN 978-260-44100-0. 

Vol. 2 . - 2021. - 394 p. - Anexe p. 271-381. - ISBN 978-260-47033-8. 

811.111'243 TOEFL(075.4)(079) 

TOEFL 

811.111/T68 

112 - LEECH, GEOFFREY 

An A-Z of english grammar and usage / Geoffrey Leech ; associate authors : Benita 

Cruickshank, Roz Ivanič. - Essex : Longman, 1998. 

575 p. 

ISBN 0-17556021-8 

811.111'36 

811.111/L38 

113 - POPA, IOAN LUCIAN 

Teste de folosire corectă a prepozițiilor în limba engleză = Test your prepositions / Ioan-Lucian 

Popa. - Bucureşti : Editura Niculescu, 1999. 

219 p. 

ISBN 973-568-292-3 

811.111'36  811.111'36(076) 

811.111/P79 

114 - ZWIER, LAWRENCE J. 

400 must-have words for the TOEFL TEST / Lawrence J. Zwier and Lynn Stafford-Yilmaz. - 

Second Edition. - New York ; San Francisco ; Athens ; London ; Madrid ; Mexico City ; Milan ; 

New Delhi ; Singapore ; Sydney ; Toronto : McGraw-Hill Education, 2014. 

209 p. 

ISBN 978-0-07-182759-1 

811.111'243(079) TOEFL  811.111(075.8) 

811.111/Z98 



28 

 

811.135.1 - Limba română 

115 - CHIOREAN, LUMINIȚA 

Limba română. Morfosintaxa : teste-grilă / Luminița Chiorean. - Târgu Mureş : Editura 

Universităţii "Petru Maior", 2008. 

171 p. - (Didactica). 

Bibliografie p. 163-164. 

ISBN 978-973-7794-70-3 

811.135.1'366/'367(075.8)(079.1) 

811.135.1/C42 

82 - Literatură 

116 - Antologie de texte din literatura universală : lecturi suplimentare pentru clasele I-IV / 

alcătuitori: Daniela Beșliu și Alexandrina Dumitru ; prefațator: Horia Gârbea ; ilustrator: Valeria 

Moldovan. - Bucureşti : Corint, 2012. 

160 p. : il. 

ISBN 978-973-135-717-1 

82-822-93=135.1 

82-822/A62 

117 - Frumoasa și bestia = The Beauty and the Beast / traducere: Victoria Milescu. - Bucureşti : 

Flamingo Junior, [2014]. 

[60] p. : il. color. - (Povești bilingve). 

ISBN 978-973-88733-8-4 

82-34-93=135.1=111(1.04)  087.5 

82-3/F94 

118 - NAZARI, REZA 

How to write a winning recommendation letter for Master and PhD Candidates : 100 winner 

letters of recommendation / Reza Nazari. - Second Edition. - [s.l.] : CreateSpace Publishing, 2017. 

186 p. 

ISBN (10) 1545189994, ISBN (13) 978-1545189993 

82-6(079.2):061.22(73)(036)(078)  378(73)(036) 

Statele Unite ale Americii 

82-4/N29 

119 - SÓJKA-LESZEZYŃSKA, ANNA 

Povești în română și engleză / text original de Anna Sójka-Leszezyńska ; ilustrații de Dorota Fic, 

Andrzej Hamera, Dominik Samol ; traducere de Monica Udrea. - Bucureşti : Flamingo Junior, 

2007. 

104 p. : il. color. 

ISBN 978-973-88399-4-6 

82-34-93=135.1=111(1.04)  821.113.4-34-93=135.1=111(1.04)  821.112.2-34-93=135.1=111(1.04) 

82-3/P88 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

120 - MARKLUND, LIZA 



29 

 

The Bomber : [a novel] / Liza Marklund ; translated by Kajsa von Hofsten. - London ; New York ; 

Sydney ; Tokyo ; Singapore ; Toronto ; Dublin : Pocket Books, 2002. 

410 p. 

ISBN 0-7434-4084-6 

821.113.6-31=111 

821.113.6-3/M42 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

121 - APPLEGATE, KATHERINE A. 

Ivan cel fară de seamăn : [roman] / Katherine Applegate ; ilustrații de Patricia Castelao ; 

traducere din engleză de Christina Anghelina. - Ediția a II-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

296 p. : il. - (Smart Blue). 

ISBN 978-606-788-170-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A69 

122 - ATWOOD, MARGARET 

The Blind Assassin : [a novel] / Margaret Atwood. - London : Virago, 2001. 

641 p. 

ISBN (10) 1-86049-880-9, ISBN (13) 9781860498800 

821.111(71)-31 

821.111(71)-3/A91 

123 - ATWOOD, MARGARET 

The robber bride : [a novel] / Margaret Atwood. - London : Virago, 1994. 

564 p. 

ISBN (10) 1-85381-722-8, ISBN (13) 9781853817229 

821.111(71)-31 

821.111(71)-3/A91 

124 - AWDRY, W. 

The snowy surprise / based on The Railway Series by the Rev. W. Awdry ; illustrations by Robin 

Davies. - London : Egmont, 2015. 

[34] p. : il. color. - (Thomas & Friends). 

Recomandată copiilor de 3+ ani. 

ISBN 978-1-4052-7942-0 

821.111-34-93(1.04)  087.5 

821.111-3/A97 

125 - AWDRY, W. 

Thomas și prietenii lui 1 / autor: Rev. W. Awdry ; ilustrații: Robin Davies și Jerry Smith. - 

Bucureşti : Egmont, 2008. 

78 p. : il. color. - (Locomotiva Thomas). 

Titlul original (eng.): Thomas the tank engine. 

ISBN 978-606-519-044-3 

821.111-34-93=135.1  087.5 

821.111-3/A97 

126 - BARRY, SEBASTIAN 

The secret scripture : [a novel] / Sebastian Barry. - London : Faber and Faber, 2008. 



30 

 

312 p. 

ISBN 978-0-571-32395-1 

821.111-31 

821.111-3/B33 

127 - BEECHEN, ADAM 

Cartea spinjitzu / Adam Beechen ; traducător: Alexandru Macovescu. - Bucureşti : Mara Books 

& Publishing, 2017. 

98 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8826-14-1 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/B40 

128 - BINCHY, MAEVE 

Quentins : [a novel] / Maeve Binchy. - London : Orion Books, 2003. 

403 p. 

ISBN (10) 0-75284-952-2, ISBN (13) 9780752849522 

821.111-311.2  640.432(416-Dublin)(0:82-31) 

Dublin, Irlanda 

821.111-3/B53 

129 - BLYTON, ENID 

Pădurea fermecată / Enid Blyton ; ilustrații de Jan McCafferty ; traducere din engleză de 

Alexandra Columban. - Ediția a II-a, revizuită. - Bucureşti : Editura Arthur, 2016. 

286 p., il. 

ISBN 978-606-788-068-7 

821.111-312.9-93=135.1 

821.111-3/B59 

130 - CLARKE, ARTHUR C. 

2001 : odiseea spațială : [roman] / Arthur C. Clarke ; traducere din (eng.): Adrian Șerban Dobrin. - 

Bucureşti : Nemira, 2010. 

272 p. - (Nautilus). 

Titlul original (eng.): 2001: A Space Odyssey. 

ISBN 978-606-8134-60-4 

821.111-311.9=135.1 

821.111-3/C56 

131 - DE WAAL, EDMUND 

The Hare with Amber Eyes : a hidden inheritance / Edmund de Waal. - London : Vintage Books, 

2010. 

356 p. : facs., foto. alb-negru. 

ISBN 978-0-099-53955-1 

821.111-94  730.074(520) Netsuke(0:82-94)  7.074(44) Ephrussi, Charles(0:82-94)  929 Ephrussi, 

Charles 

Ephrussi, Charles 

Netsuke 

821.111-9/D35 

132 - FABER, MICHEL 

The Hundred and Ninety-Nine Steps : [a novel] / Michel Faber. - Edinburgh : Canongate, 2002. 

116 p. 



31 

 

ISBN (10) 1841953288, ISBN (13) 9781841953281 

821.111-31 

821.111-3/F11 

133 - FAULKS, SEBASTIAN 

On Green Dolphin Street : [a novel] / Sebastian Faulks. - London : Hutchinson, 2001. 

341 p. 

ISBN (10) 0-09-180210-5, ISBN (13) 9780091802103 

821.111-31 

821.111-3/F27 

134 - GANNETT, RUTH STILES 

Dragonul tatălui meu / Ruth Stiles Gannett ; ilustrații de Ruth Chrisman Gannett ; traducere din 

engleză de Lavinia Braniște. - Ediția a II-a revizuită. - Bucureşti : Editura Arthur, 2017. 

247 p. : il. - (Orange Fantasy). 

ISBN 978-606-748-141-7 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/G18 

135 - GANNETT, RUTH STILES 

Dragonul tatălui meu : [cele trei povești cu Elmer și dragonul] / Ruth Stiles Gannett ; ilustrații de 

Ruth Chrisman Gannett ; traducere din engleză de Lavinia Braniște. - Ed. a 3-a. - Bucureşti : 

Editura Arthur, 2018. 

224 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (eng.): My Father's Dragon. 

ISBN 978-606-788-318-3 

821.111(73)-34-93=135.1 

821.111(73)-3/G18 

136 - GELDERMALSEN, MARGUERITE VAN 

Măritată cu un beduin / Marguerite van Geldermalsen ; traducere din limba engleză de Veronica 

Șerbănoiu. - Bucureşti : Allfa, 2007. 

328 p. : foto. - (Cărți adevărate. Bestseller). 

ISBN 978-973-724-095-8 

821.111-94=135.1 

821.111-9/G29 

137 - GRAHAME, KENNETH 

The Wind in the Willows / Kenneth Grahame ; ill.: Sibykke Delacroix. - [London] : Perview, 

[s.a.]. 

188 p. : il. alb-negru. - (Great Family Reads ; 1). 

ISBN 2-87427-079-2 

821.111-34-93 

821.111-3/G75 

138 - HOAG, TAMI 

Dark Horse : [a novel] / Tami Hoag. - London : Orion Books, 2003. 

483 p. 

ISBN (10) 0-57284-960-3, ISBN (13) 978-0752-8496-07 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H68 



32 

 

139 - HOAG, TAMI 

The Bitter Season : [a novel] / Tami Hoag. - London : Orion Books, 2016. 

408 p. 

ISBN 978-1-4091-5200-2 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/H68 

140 - HOOPER, MARY 

Fallen Grace : [a novel] / Mary Hooper. - London ; Berlin ; New York : Bloomsbury, 2010. 

305 p. 

ISBN 978-0-7475-9913-5 

821.111-31 

821.111-3/H77 

141 - HOWAT, IRENE 

George Müller : the children's champion / by Irene Howat. - Tain : Christian Focus Publications, 

2013. 

192 p. - (Trail Blazers). 

ISBN (10) 185792549-1, ISBN (13) 9781857925494 

821.111-94  821.111-32-93  28(410)(092) 

Müller, George 

821.111-9/M94 

142 - JACOBS, JOSEPH 

Șoarecele și pisica : [adaptare] / după Joseph Jacobs ; editor Diana Mocanu ; ilustrații: Nicolae 

Tonița. - Iaşi : Gama, 2017. 

32 p. : il. color. - (Învăț să citesc). 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-973-149-751-8 

821.111-34-93=135.1(1.04)  087.5 

821.111-3/J13 

143 - JACOBSON, HOWARD 

The making of Henry : [a novel] / Howard Jacobson. - London : Jonathan Cape, 2004. 

340 p. 

ISBN (10) 0-224-07352-4, ISBN (13) 9780224073523 

821.111-311.1 

821.111-3/J13 

144 - JAMES, HENRY 

The Europeans : [a novel] / Henry James. - London : Penguin Books, 1995. 

178 p. - (Penguin Popular Classics). 

ISBN 978-0-14062-397-0 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/J24 

145 - JOYCE, RACHEL 

Perfect : [a novel] / Rachel Joyce. - London : Black Swan, 2014. 

448 p. 

ISBN 978-0-552-77810-7 

821.111-31 

821.111-3/J80 



33 

 

146 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti tare de treabă : însemnările lui Rowley Jefferson : [roman pentru copii] / 

Jeff Kinney ; traducere din limba engleză de Ioana Vîlcu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

218 p., il. 

ISBN 978-606-788-540-8 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

147 - LANGFORD, SARAH 

In your defence : stories of life and law / Sarah Langford. - London ; Toronto ; Sydney ; Auckland 

; Johannesburg : Doubleday, 2018. 

309 p. 

ISBN 978-0-8575-2528-4 

821.111-32  340(0:82-32) 

821.111-3/L20 

148 - LILWALL, ROB 

Cycling home from Siberia / Rob Lilwall. - London : Hodder & Stoughton, 2009. 

350 p., [16] p. foto. : foto. alb-negru, h., il. 

ISBN 978-0340-979815 

821.111-992  908(571.1/.5)(0:82-992) 

Siberia 

821.111-9/L61 

149 - LOWRY, LOIS 

Darul lui Jonas : [roman] / Lois Lowry ; ilustrații de Paul Cox ; traducere din limba engleză de 

Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Young art, 2017. 

216 p. : il. - (Young Art). 

Titlul original (eng.): The Giver. 

ISBN 978-606-8811-35-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/L82 

150 - MACDONALD, GEORGE 

The princess and the goblin : [a novel] / George MacDonald. - Edinburgh : Canongate, 1989. 

224 p. 

ISBN 0-86241-274-9 

821.111-31-93 

821.111-3/M11 

151 - MCEWAN, IAN 

On Chesil beach : [a novel] / Ian McEwan. - London : Jonathan Cape, 2007. 

166 p. 

ISBN 978-0-224-08118-4 

821.111-31 

821.111-3/M53 

152 - MCNAB, ANDY 

Battle lines : [a novel] / Andy McNab and Kym Jordan. - London : Corgi Books, 2013. 

542 p. 

ISBN 978-0-552-16143-5 

821.111-31 



34 

 

821.111-3/M53 

153 - NADEL, BARBARA 

Arabesk : [a novel] / Barbara Nadel. - London : Headline, 2001. 

407 p. 

ISBN 0-7472-6219-5 

821.111-31 

821.111-3/N15 

154 - NORTON, MARY 

The Borrowers : [children's novel] / Mary Norton. - [London] : Paperview Ltd., 2005. 

154 p. - (Childen's Classics Collection ; 22). 

ISBN 2-87427-149-7 

821.111-31-93 

821.111-3/N86 

155 - OLDFIELD, JENNY 

Golden Dawn : [a novel] / Jenny Oldfield ; illustrated by Paul Hunt. - London : Hodder Children's 

Books, 2000. 

154 p. : il. alb-negru. 

ISBN 0-340-75732-9 

821.111-31-93 

821.111-3/O-41 

156 - PADRIAC, COLUM 

The golden fleece and the heroes who lived before Achilles / Colum Padriac ; illustrations by 

Willy Pogany. - New York ; Toronto ; London ; Auckland ; Sydney : Scholastic, 1990. 

316 p. : il. alb-negru. 

ISBN 0-590-43684-8 

821.111-34-93  930.85(38) 

821.111-3/P12 

157 - PECK, MORGAN SCOTT 

The friendly snowflake : a fable of faith, love and family / M. Scott Peck, M.D. ; illustrated by 

Christopher Scott Peck. - Atlanta : Turner Publishing, Inc., 1992. 

39 p. : il. - (Ariel Books). 

ISBN 1-878685-28-7 

821.111(73)-34-93 

821.111(73)-3/P48 

158 - PHILLIPS, MARITA 

The Dream Dealer / Marita Phillips. - London : Neve Press, 2011. 

233 p. 

ISBN 978-0-9567530-0-7 

821.111-34-93 

821.111-3/P63 

159 - ROBERTS, NORA 

Secrete și minciuni : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză: Cristina Radu. - 

Bucureşti : Litera, 2019. 

526 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): The Liar. 



35 

 

ISBN 978-606-33-3877-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

160 - STEEL, DANIELLE 

Strada Charles 44 : adresa iubirii : [roman] / Danielle Steel ; trad. din limba engleză: Aurelia 

Ulici. - Bucureşti : Litera Internaţional, 2011. 

288 p. - (Lira). 

Titlul original (eng.): 44 Charles Street. 

ISBN 978-606-600-403-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S81 

161 - UTTLEY, ALISON 

The Country Child / Alison Uttley ; illustrated by C. F. Tunnicliffe ; introduction by Nina 

Bawden. - London : Jane Nissen Books, 2000. 

214 p. : il. alb-negru. 

ISBN 1-903252-01-6 

821.111-31-93 

821.111-3/U95 

162 - WALSH, JILL PATON 

Debts of Dishonour : [a novel] / Jill Paton Walsh. - London : Hodder & Stoughton, 2006. 

266 p. 

ISBN 0-340-83920-1, ISBN 978-0-340-83920-1 

821.111-31 

821.111-3/W20 

163 - WALSH, JILL PATON 

The Bad Quarto : [a novel] / Jill Paton Walsh. - London : Hodder & Stoughton, 2007. 

269 p. 

ISBN 978-0-340-83922-5 

821.111-31 

821.111-3/W20 

164 - WEBB, HOLLY 

Leopardul zăpezilor : [roman pentru copii] / Holly Webb ; traducere de Justina Bandol. - 

Bucureşti : Litera Mică, 2017. 

192 p., il. - (Prima mea lectură). 

ISBN 978-606-33-2290-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/W37 

165 - WILDER, LAURA INGALLS 

Little house on the prairie : [a novel] / Laura Ingalls Wilder ; illustrated by Garth Williams. - 

London : Egmont, 2014. 

264 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-1-4052-7215-5 

821.111(73)-31-93 

821.111(73)-3/W68 

166 - WILLIAMSON, HENRY 



36 

 

Tarka the Otter : [children's novel] / Henri Williamson ; illustrated by Annabel Large. - London : 

Puffin Books, 1995. 

277 p. : il. alb-negru. - (Puffin. Modern. Classics). 

ISBN 0-14-130163-5, ISBN 9780141301631 

821.111-31-93 

821.111-3/W69 

821.112.2 - Literatură germană 

167 - ENGLER, MICHAEL 

Aventura elefantastică : vânătoare de comori în Africa / Michael Engler ; ilustrator: Joëlle 

Tourlonias ; traducător: Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[25] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Elefantastisch Aubenteuer. Schatzuche in Afrika. 

ISBN 978-606-704-244-3 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/E57 

168 - GRUND, JOSEF CARL 

Povestiri din țara piticilor / povestiri de Josef Carl Grund ; ilustrații de Anne Suess ; traducere de 

Astrid Stroe ; voce (material audio): Anni-Lorei Mainka. - [Köln] : Schwager & Steinlein Verlag, 

[2012]. 

124 p. : il. color. - (Povestiri pentru copii). 

Carte cu CD audio. 

ISBN 978-3-86233-484-1 

821.112.2-32-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/G92 

169 - HAUFF, WILHELM 

Muc cel mic : [poveste] / Wilhelm Hauff ; traducere din limba germană de Irina Vlad ; ilustrații de 

Marcela Cordescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

48 p. : il. - (Arthur retro). 

ISBN 978-606-788-437-1 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/H39 

170 - HEITZ, MARKUS 

Prima Monstrulina : număratul oițelor e o prostie / Markus Heitz ; ilustrații de Joëlle Tourlonais ; 

traducere de Ștefania Suciu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

[28] p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Prima Monster. 

ISBN 978-606-704-203-0 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/H44 

171 - MANN, THOMAS 

Alesul : [roman] / Thomas Mann ; traducere din germană de Corneliu Papadopol ; îngrijire de 

ediție, traducere revăzută și prefață de Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2014. 

326 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul în limba germană: Der erwählte. 

ISBN 978-973-689-695-8 



37 

 

821.112.2-31=135.1 

821.112.2-3/M25 

172 - SPYRI, JOHANNA 

Heidi, fetiţa munţilor : [roman pentru copii] / Johanna Spyri ; traducere de Jean Grosu ; prefață 

de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2018. 

183 p. - (Cărțile elevului smart). 

ISBN 978-973-104-806-2 

821.112.2(494)-31-93=135.1 

821.112.2(494)-3/S74 

821.131.1 - Literatură italiană 

173 - COLLODI, CARLO 

Aventurile lui Pinocchio : [roman] / Carlo Collodi ; traducere: Brebeanu Alina Loredana. - 

Bucureşti : MondoRo, 2011. 

183 p. - (Capodopere. Literatură universală. Literatură pentru copii). 

ISBN 978-973-1973-77-7 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/C62 

821.133.1 - Literatură franceză 

174 - PLICHOTA, ANNE 

Oksa Pollock : [roman pentru copii] / Anne Plichota, Cendrine Wolf ; traducere din limba franceză 

şi note de Corina Neacşu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Allfa, 2011- 

6 vol. 

ISBN 978-973-724-398-0 

Vol.1 : Tărâmul invizibil. - 2011. - 456 p. - ISBN 978-973-724-391-1. 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/P71 

821.135.1 - Literatură română 

175 - Lecturile copilăriei : clasa a II-a : antologie şcolară completă / [antologator]:  înv. Lucica 

Buzenchi. - Ediția a 11-a. - Constanţa : Editura Eduard, 2017. 

592 p. 

Ediție revizuită și îmbunătățiță conform programei școlare.. 

ISBN 978-606-571-451-9 

821.135.1-822-93(075.2)  82-822-93=135.1(075.2) 

821.135.1-822/L37 

176 - Lecturile copilăriei : clasa I : antologie școlară completă / [antologator]:  înv. Lucica 

Buzenchi. - Ediția a 8-a. - Constanţa : Editura Eduard, 2014. 

448 p. 

ISBN 978-606-571-236-2 

821.135.1-822-93(075.2)  82-822-93=135.1(075.2) 

821.135.1-822/L37 



38 

 

177 - ANDONE, CRISTINA 

Ceaikovski și dansul notelor de argint / Cristina Andone ; Ilustrații de Adriana Gheorghe și 

Sebastian Oprița. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

37 p. : il. color. 

ISBN 978-606-644-000-4 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/A51 

178 - ANDONE, CRISTINA 

Chopin și balada stropilor de ploaie / Cristina Andone ; Ilustrații de Adriana Gheorghe și 

Sebastian Oprița. - Bucureşti : Adevărul Holding, 2011. 

37 p. : il. color. 

ISBN 978-606-539-999-0 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/A51 

179 - BOBE, T. O. 

Darul lui Moş Crăciun / T. O. Bobe ; ilustraţii de Done Stan. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : 

Humanitas Junior, 2017. 

64 p. : il. 

ISBN 978-973-50-5893-7 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/B60 

180 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

Cântecul mării / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

211 p. 

ISBN 978-606-17-1699-9 

821.135.1-34 

821.135.1-3/B61 

181 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

Florile iubirii : [roman] / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

153 p. 

ISBN 978-606-17-1732-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B61 

182 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

La răsărit de soare și la apus de lună : povești / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa 

Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

121 p. 

ISBN 978-606-17-1619-7 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/B61 

183 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

Rochia din puf de cocor : [povești] / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de 

Ştiinţă, 2020. 

109 p. 

ISBN 978-606-17-1620-3 

821.135.1-34-93 



39 

 

821.135.1-3/B61 

184 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

Suspinele viorii : [povești] / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2020. 

77 p. 

ISBN 978-606-17-1700-2 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/B61 

185 - BOCHIE, RAMONA MARIA 

Trandafirul vieții : [povești] / Ramona Maria Bochie. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2020. 

111 p. 

ISBN 978-606-17-1701-9 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/B61 

186 - CERNA, DUMITRU 

Victor Felea : Muțenia mea princiară / Dumitru Cerna. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2021. 

231 p. 

ISBN 978-606-17-1767-5 

821.135.1.09 Felea, Victor  929 Felea, Victor  821.135.1-1(081) 

821.135.1.09/F35 

187 - CISTELICAN, MIHAI, 

Publicistica lui Ion Brad : (1929-2019) / Mihai Cistelican ; prefață de Ilie Rad. - Cluj-Napoca : 

Casa Cărţii de Ştiinţă, 2021. 

426 p. : foto., facs. 

Indice de nume p. 409-426. 

ISBN 978-606-17-1771-2 

070(498) Brad, Ion  929 Brad, Ion 

Brad, Ion 

070/B75 

188 - CLEOPA, ILIE 

Povestiri pentru copii / Arhim. Cleopa Ilie. - Vânători : Mănăstirea Sihăstria, 2012. 

88 p., il. 

Cu binecuvântarea I. P. S. Teofan Mitropolitul Moldovei și Bucovinei.. 

ISBN 978-606-8217-16-1 

821.135.1-32-93  821.135.1-32-97 

821.135.1-3/C56 

189 - CORDOŞ, SANDA 

Ion Vinea : un scriitor între lumi și istorii / Sanda Cordoș. - Ediția a 2-a, rev. și ad. - Cluj-Napoca : 

Școala Ardeleană, 2017. 

305 p. - (Școala ardeleană de critică și istorie literară). 

ISBN 978-606-797-197-2 

821.135.1.09 Vinea, Ion  821.135.1-95 Cordoş, Sanda  929 Vinea, Ion 

Vinea, Ion 

821.135.1.09/V62 DL 131/2018 



40 

 

190 - CUPE, IRINA 

Din experiențele unui pediatru clujean în Regatul Unit / Irina Cupe. - Cluj-Napoca : Napoca 

Star, 2020. 

95 p. : foto. 

ISBN 978-606-062-170-6 

821.135.1-94  61(498) Ilea, Radu(0:82-94)  929 Ilea, Radu 

Ilea, Radu 

821.135.1-9/I-41 

191 - ELIADE, MIRCEA 

La ţigănci : nuvele / Mircea Eliade ; pref. de Constantin Abaluță. - Muşăteşti : Tana, 2018. 

192 p. 

ISBN 978-973-1858-96-8 

821.135.1-32  821.135.1-312.9 

821.135.1-3/E38 

192 - GAZSI, ANDREI 

Câte o carte poștală pe lună : [versuri] / Andrei Gazsi ; cu un cuvânt înainte al autorului și o 

încheiere de Ioan Milea. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 2019. 

68 p. - (Școala ardeleană de poezie). 

ISBN 978-606-797-371-6 

821.135.1-1 

821.135.1-1/G27 DL 705/2019 

193 - GHIŢEANU, SERENELA 

A treia oră de citit : cronici literare / Serenela Ghiţeanu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 

2021. 

297 p. 

ISBN 978-606-17-1788-0 

821.135.1.09(0:82-92)  82.09(0:82-92)  821.135.1-92 

821.135.1.09/G53 

194 - ISPIRESCU, PETRE 

Tinerețe fără bătrânețe și viață fără de moarte : [poveste] / Petre Ispirescu ; ilustrații de 

Cristiana Radu. - [Bucureşti] : Vodafone România, s.a. 

28 p. : il. 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/I-85 

195 - JURCĂ, GHEORGHE 

Licurici cu felinarele aprinse : roman / Gheorghe Jurcă. - Cluj-Napoca : Grinta, 2014. 

261 p. 

ISBN 978-973-126-634-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/J92 DL 1359/2015 

196 - MORARU, NICULINA 

O vară fără soare / Niculina Moraru. - Bucureşti : Compania Dan Puric, 2019. 

330 p. : foto. 

821.135.1-94 

821.135.1-9/M89 



41 

 

197 - MUNTEAN, LUCIA 

Pot reuși! : [povești] / Lucia Muntean ; cu ilustrații de Livia Coloji. - Petroşani : Genesis, 2017. 

40 p. : il. color. - (Cărțile Lucia Muntean). 

ISBN 978-973-7832-28-3 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/M95 

198 - MUNTEAN, LUCIA 

Rime cu rotițe : [poezii pentru copii] / Lucia Muntean ; cu ilustrații de Oana Ispir. - Petroşani : 

Genesis, 2019. 

40 p. : il. color. - (Cărțile Lucia Muntean). 

ISBN 978-973-7832-29-0 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/M95 

199 - NETCU, ELENA 

Puiul Moț / Elena Netcu ; ilustrații: Dan Paul Ungureanu. - Otopeni : Benefica, 2010. 

78 p. : il. - (Benefica pentru copii). 

ISBN 978-606-92754-0-5 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/N52 

200 - PASTUCH, CONSTANTIN OVIDIU 

Jurnalul unui medic de bord / Constantin Ovidiu Pastuch. - Constanţa : Muntenia, 2019. 

258 p. : foto. 

ISBN 978-973-692-447-7 

821.135.1-992  61(498)(0:82-992) 

821.135.1-9/P42 

201 - RACOVIŢĂ, EMIL 

Spre Polul Sud / Emil Racoviță ; ilustrații de Eugen Berlo ; prefață de Cristian Lascu. - Bucureşti 

: Frontiera, 2019. 

80 p. : il. alb-negru. 

Note p. 77. 

ISBN 978-606-8986-18-0 

821.135.1-992  913(99)(0:82-992)  913(160.27-13) 

821.135.1-9/R13 

202 - ROTARIU, SIMONA 

Avocat pe două continente / Simona Rotariu. - Iaşi : StudIS, 2019. 

183 p. 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R82 

203 - RUBA, RADU SERGIU 

O vară ce nu mai apune : [povestiri] / Radu Sergiu Ruba. - Bucureşti : Humanitas, 2014. 

263 p. 

ISBN 978-973-50-4576-0 

821.135.1-34 

821.135.1-3/R88 

204 - RUSCU, LIGIA 



42 

 

O dimineață la vînătoare : roman / Ligia Ruscu. - Iaşi : Polirom, 2014. 

576 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-4490-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R94 

205 - VIERU, GRIGORE 

Cele mai frumoase flori / Grigore Vieru ; ilustrații de Oana Ispir. - Ediția a II-a. - Chişinău : 

Cartier, 2018. 

22 p. : il. - (Cartier Codobelc). 

ISBN 978-9975-86-240-0 

821.135.1(478)-32-93 

821.135.1(478)-3/V57 

206 - VIERU, GRIGORE 

Pâine cu rouă / Grigore Vieru ; ilustrații de Done Stan. - Bucureşti : Agora, 2009. 

29 p. : il. - (Povestiri pentru toți). 

ISBN 978-606-92210-1-3 

821.135.1(478)-32-93 

821.135.1(478)-3/V57 

207 - VOINEA-RĂDUCANU, CARMEN 

Visătorii nu mor niciodată / Carmen Voinea-Răducanu. - Bucureşti : For You, 2016. 

386 p. 

ISBN 978-606-639-122-1 

821.135.1-4 

821.135.1-4/V84 

208 - ZĂRNESCU, CONSTANTIN 

Țara lui Urmuz : un roman-colaj "picto-poetic", "istoric și musical" asupra tragediei umane 

închisă în cuvânt / Constantin Zărnescu. - Craiova : Scrisul Românesc Fundaţia - Editura, 2014. 

288 p. : il. - (Epica). 

Carte cu autograful autorului.. 

ISBN 978-606-674-020-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/Z35 

209 - ZĂRNESCU, CONSTANTIN 

Ziua zilelor : [roman] / Constantin Zărnescu ; cu o prefață istorică de George Uscătescu. - Ediția a 

5-a, revăzută și adăugită. - Cluj-Napoca : Ecou, 2019. 

452 p. - (Proză). 

ISBN 978-606-730-457-2 

821.135.1-31 

821.135.1-3/Z35 DL 40/2021 

821.14 - Literatură greacă 

210 - AESOPUS 

Iepurele și broasca-țestoasă : [adaptare] / după Esop ; editor Diana Mocanu ; ilustrații: Nicolae 

Tonița. - Iaşi : Gama, 2017. 

32 p. : il. color. - (Învăț să citesc). 



43 

 

Recomandată copiilor de 5+ ani. 

ISBN 978-973-149-750-1 

821.14'02-342=135.1(1.04)  087.5 

821.14-1/A24 

821.16 - Literaturi slave 

211 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ 

Părintele Serghie și alte proze / Lev Tolstoi ; antologie, cuvânt-înainte și tabel cronologic de 

Alima Sârbu ; traducere din limba rusă de Anca Irina Ionescu. - Bucureşti : Corint Books, 2017. 

288 p. - (Clasici ai literaturii universale). 

Bibliografie p. 283-284. 

ISBN 978-606-793-095-5 

821.161.1-32=135.1(081) 

821.161.1-3/T70 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

212 - Stories from the arabian nights / retold by Naomi Lewis ; illustrated by Anton Pieck. - 

London : Methuen Children's Books, 1987. 

224 p. : il. 

ISBN 0-416-49870-1 

821.411.21-34-93=111 

821.411.21-3/S89 

213 - JANSSON, TOVE 

Moomin, Mymble and little my : [poveste] / Tove Jansson ; english version by Sophie Hannah ; 

illustrations: Tove Jansson. - London : Sort of Books, 2002. 

24 p. : il. - (Children's book). 

Titlul pe copertă: The book about Moomin, Mymble and little my. 

ISBN 0-9535227-4-1 

821.511.111-34-93=111 

821.511.111-3/J25 

214 - MURAKAMI, HARUKI 

În căutarea oii fantastice : [roman] / Haruki Murakami ; traducere din limba japoneză şi note de 

Andreea Sion. - Iaşi : Polirom, 2011. 

324 p. - (Top 10+). 

Titlul original în limba japoneză: Hitsuji o meguru bōken. 

ISBN 978-973-46-2219-1 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

215 - PAMUK, ORHAN 

Istanbul : memories and the City / Orhan Pamuk ; translated by Maureen Freely. - London : Faber 

and Faber, 2006. 

348 p. : foto. alb-negru. 

Index p. 337-348. 

ISBN 978-0-571-21833-2 

821.512.161-94=111  908(560-Istanbul)(0:82-94) 



44 

 

Istanbul 

821.512.161-9/P17 

821.511.141 - Literatură maghiară 

216 - KELEMEN ISTVÁN 

Prințesa iubitoare de înghețată / text și ilustrații de Kelemen István ; traducere de Sorin Curț. - 

Oradea : Aquila '93, [2015]. 

32 p. : il. color. - (Tata ne povestește). 

ISBN 978-973-714-667-0 

821.511.141-34-93=135.1  087.5 

821.511.141-3/K32 



45 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

217 - Săpânța / Pamfil Bilțiu și Grigore Man ; traducere în limba franceză de Paula Oros ; 

fotografii de Gabriel Motica, Felician Săteanu. - Baia-Mare : Proema, 2006. 

159 p. : foto. 

Antetitlu: Autoritatea Națională pentru Turism România.. 

ISBN 973-8013-53-4, ISBN 978-973-8013-53-7 

908(498.41) 

Săpânţa 

Maramureș 

908/S22 

94(100) - Istorie universală 

218 - Miturile celui de-al doilea Război Mondial / sub coordonarea lui Jean Lopez și a lui 

Olivier Wieviorka ; traducere din limba franceză: Alexandra Oana Safta. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2017. 

336 p. - (Biblioteca RAO). 

Bibliografie p.329-332.. 

94(100)"1939/1945"  001.94:355.48(100)"1939/1945" 

Război mondial. 2 

94(100)/M82 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

219 - Independence Regained - Freedom Endangered / selection and editing: Agnieszka Knyt ; 

english translation: Barbara (Korwin-Kamieńska) Herchenreder ; picture and text research: Tomasz 

Gleb, Sergiusz Kazimierczuk, Ewa Kwiecińska, Mariusz Olczyk, Aleksiej Rogozin. - Warszaw : 

Karta Osrodek, 2020. 

264 p., il. : foto. 

ISBN 978-83-66706-01-6 

94(438)(084)"1920"  77.03(438)  355(438)"1920" 

Polonia 

94(438)/I-50 

220 - KOZIOWSKI, TOMASZ 

Solidarność : l'histoire de la "Solidarité" 1980-1989 : [album] / texte: Tomasz Koziowski, Jan 

Olaszek ; traduction: Lidex. - [s.l.] : Legra Sp. z o. o., 2010. 

72 p. : foto. 

Pe copertă: Instytut Pamieci Narodowej. 

ISBN 978-83-7629-165-9 

94(438)(084)  77.03(438) 

Polonia 

94(438)/K79 

221 - SKOWRONEK, JUSTYNA 



46 

 

Drumuri spre libertate : spre Europa prin solidaritate : [album] / text: Justina Skowronek ; 

traducere: Anda Moldovan, Luiza Săvescu. - [s.l.] : [s.n.], s.a. 

24 p. : foto. 

Expoziție realizată cu ocazia celei de-a 25-a aniversări a evenimentelor din August 1980 de la 

Gdańsk. 

Conține 12 planșe. 

94(438)(084)=135.1  77.03(438) 

Polonia 

94(438)/S62 

94(498) - Istoria României 

222 - Construind Unirea cea Mare : [colecție documentară] / coordonatori : Ioan-Aurel Pop, 

Ioan Bolovan, Ioana-Mihaela Bonda, Ana Victoria Sima, Teodor Laurențiu Popescu. - Cluj-Napoca 

: Școala Ardeleană, 2018. 

Vol. 

ISBN 978-606-797-345-7 

Vol.1 : De la revoluția pașoptistă la formarea Partidului Național Român : (1848-1881) / volum 

îngrijit și prefață de Mircea-Gheorghe Abrudan. - 2018. - 892 p. - Indici p. 879-892. - ISBN 978-

606-797-416-4. 

Vol.2 : Națiune și regalitate : (1881-1914) / volum îngrijit și prefață de Andreea Dăncilă-Ineoan și 

Ovidiu-Emil Iudean. - 2018. - 942 p. - Indici p. 925-942. - ISBN 978-606-797-417-1. 

Vol.3 : De la marele război la România întregită : (1914-1922) / volum îngrijit și prefață de Mihai-

Octavian Groza și Claudia Septimia Sabău. - 2018. - 992 p. - Indici p. 971-992. - ISBN 978-606-

797-418-8. 

Vol.4 : Constituirea instituțiilor naționale românești în Transilvania / volum îngrijit și prefață de 

Cecilia Cârjă. - 2018. - 960 p. - Indici p. 899-960. - ISBN 978-606-797-419-5. 

Vol.5 : Democrație și spirit civic. Credenționale (1) / volum îngrijit de Mihaela Bedecean. - 2018. - 

1273 p. - Indici p. 997-1273. - ISBN 978-606-797-420-1. 

Vol.6 : Democrație și spirit civic. Credenționale (2) / volum îngrijit de Ioana-Mihaela Bonda. - 

2018. - 1408 p. - Indici p. 1155-1408. - ISBN 978-606-797-421-8. 

Vol.7 : De la Sarmizegetusa la Alba Iulia. Stat și statalitate pe teritoriul României / volum îngrijit 

și prefață de Ioan-Aurel Pop și Ioan Bolovan. - 2018. - 787 p. - Indici p. 755-787. - ISBN 978-606-

797-422-5. 

Vol.8 : Tradiție, integrare, modernitate în legislația românească din primul deceniu interbelic / 

volum îngrijit de Marcela Sălăgean, Marina Trufan, Marius Mureșan, Gheorghe Cazacu, Adrian 

Iușan. - 2018. - 1233 p. - Indici p. 1229-1233. - ISBN 978-606-797-423-2. 

94(498)"1848/1918"(093) 

România 

94(498)/C68 

223 - Solidari cu România : [album] = Solidarni z Rumunia = Solidarity with Romania / 

scenariul, concepția grafică și realizarea: Konrad Bialecki, Jan Kolodziejski, Filip Lesniak. - Poznan 

: [s.n.], 2009. 

[58] p. : foto. 

Organizatori: Institutul Memoriei Naționale, Filiala Poznań, Institutul Polonez din București.. 

ISBN 978-83-925139-8-8 

94(498)(084)  77.03(498) 

Revoluţia din 1989. România 

România 

94(498)/S67 



47 

 

224 - Solidarni z Rumunia : grudzień1989-styczeń 1990 = Solidari cu România : decembrie 

1989-ianuarie 1990 / wsrep-introducere: Konrad Bialecki ; fotografie-fotografii: Jan Kolodziejski ; 

przeklad na jezyk rumuński-traducere în limba română: Sabra Daici. - Warszawa ; Varşovia : 

Poznań, 2009. 

224 p. : foto. 

Antetitlu: Instytut Pamieci Narodowej.. 

ISBN 978-83-7629-022-5 

94(498)(084)  77.03(498) 

Revoluţia din 1989. România 

România 

94(498)/S67 

225 - Spaţiul istoric şi etnic românesc : [album] = The Romanian Historical and Ethnic Space / 

[coordonator Nicolae Badea] ; prefață acad. Ioan-Aurel Pop ; cuvânt înainte acad. Răzvan 

Theodorescu ; trad. în limba engleză Răzvan-Adrian Pandea, Anca Pirnoiu. - Bucureşti : Editura 

Militară, 2019. 

199 p. : il., h. 

ISBN 978-973-32-1092-4 

94(498)(084)  39(498)(084) 

România 

94(498)/S72 

226 - ROTARIU, SIMONA 

Oamenii care au scris istoria / Simona Rotariu. - Iaşi : StudIS, 2019. 

329 p. : il. 

94(498)  929 A/Z 

Moldova. Ţara Românească. Transilvania 

94(498)/R82 



48 

 

INDEX DE NUME 

A 

Aesopus - 210 

Amery, Heather - 92 

Amft, Diana - 10 

Anastasio, Dina - 11 

Andone, Cristina - 177-178 

André, Cristophe - 38 

Andrieş Moldovan, Elena - 105 

Applegate, Katherine A. - 121 

Arredondo, Francisco - 12 

Atwood, Margaret - 122-123 

Awdry, W. - 124-125 

Aytüre-Scheele, Zülal - 99 

Azamfirei, Leonard - 96 

B 

Bailey, Stephen - 110 

Barry, Sebastian - 126 

Beechen, Adam - 127 

Binchy, Maeve - 128 

Blathwayt, Benedict - 13 

Blyton, Enid - 129 

Bobe, T. O. - 179 

Bochie, Ramona Maria - 180-185 

Bogariu, Corneliu - 100 

Bone, Emily - 14 

Brad, Ion - 187 

Bruna, Dick - 15 

C 

Cabrera, Aleix - 16 

Călinescu, Bogdan - 45 

Callery, Sean - 2 

Cerna, Dumitru - 186 

Chiorean, Luminița - 115 

Ciobanu, Simona - 95 

Cistelican, Mihai, - 187 

Clarke, Arthur C. - 130 

Cleopa, Ilie - 188 

Collodi, Carlo - 173 

Cordoş, Sanda - 189 

Cupe, Irina - 190 

D 

De Graaf, Anne - 17 

De Waal, Edmund - 131 



49 

 

Disney, Walt - 18 

E 

Eliade, Mircea - 191 

Engler, Michael - 167 

Ephrussi, Charles - 131 

Escoffier, Michaël - 19 

F 

Faber, Michel - 132 

Faulks, Sebastian - 133 

G 

Gannett, Ruth Stiles - 134-135 

Gazsi, Andrei - 192 

Geldermalsen, Marguerite van - 136 

Ghilea, Ligia - 106 

Ghiţeanu, Serenela - 193 

Gordon, Avi - 74 

Grahame, Kenneth - 137 

Grooms, Molly - 20 

Grund, Josef Carl - 168 

H 

Haddou, Marie - 39 

Hapău, Elena - 21 

Hauff, Wilhelm - 169 

Heitz, Markus - 170 

Hoag, Tami - 138-139 

Hooper, Mary - 140 

Horváthné Cyentye Ibolya - 93 

Howat, Irene - 141 

Hudea, Ina - 107 

Hutta, K. Emily - 22 

I 

Ilea, Radu - 190 

Ispirescu, Petre - 194 

J 

Jacobs, Joseph - 142 

Jacobson, Howard - 143 

James, Henry - 144 

Jansson, Tove - 213 

Jarman, Julia - 23 

Joyce, Rachel - 145 



50 

 

Jurcă, Gheorghe - 195 

K 

Karsh, Ellen - 46 

Kelemen István - 216 

Kerr, Judith - 24 

Kinney, Jeff - 146 

Koziowski, Tomasz - 220 

Köpeczi-Kirkósa Iuliana Ecaterina - 108 

L 

Landa, Norbert - 25-26 

Langford, Sarah - 147 

Leech, Geoffrey - 112 

Lê, Minh - 27 

Lilwall, Rob - 148 

Litchfield, David - 28 

Lock, Deborah - 29 

Lowry, Lois - 149 

M 

MacDonald, George - 150 

Mamlet, Robin - 75 

Mann, Thomas - 171 

Marklund, Liza - 120 

McEwan, Ian - 151 

McNab, Andy - 152 

Miller, Suzanne M. - 76 

Moraru, Niculina - 196 

Mueller, Sherry Lee - 77 

Muntean, Lucia - 197-198 

Murakami, Haruki - 214 

Müller, George - 141 

N 

Nadel, Barbara - 153 

Nazari, Reza - 118 

Neagu, Răzvan Mihai - 40 

Nedelcuţ, Nelida - 78 

Netcu, Elena - 199 

Norton, Mary - 154 

O 

Oldfield, Jenny - 155 

P 



51 

 

Padriac, Colum - 156 

Pamuk, Orhan - 215 

Parent, Nancy - 30-32 

Pastuch, Constantin Ovidiu - 200 

Peck, Morgan Scott - 157 

Petcu, Andreia - 33 

Phillips, Marita - 158 

Platt, Richard - 101-102 

Plichota, Anne - 174 

Popa, Ioan Lucian - 113 

Prince, Patsy J. - 79 

Procopciuc, Lucia Maria - 86,88-89 

Puccini, Giacomo - 105 

Q 

Quick, Tina L. - 80 

R 

Racoviţă, Emil - 201 

Riha, Susanne - 94 

Ripan, Raluca - 85 

Roberts, Nora - 159 

Rossman, Mark H. - 81 

Rotariu, Simona - 202,226 

Rotta, Răzvan - 42 

Ruba, Radu Sergiu - 203 

Ruscu, Ligia - 204 

S 

Sâmpetrean, Mircea Radu - 109 

Sawyer, Ethan - 82 

Shakespeare, William - 107 

Skowronek, Justyna - 221 

Snider, Pallas - 83 

Sójka-Leszezyńska, Anna - 119 

Spyri, Johanna - 172 

Steel, Danielle - 160 

Ştefănescu-Goangă, Florian - 37 

T 

Tarrant, Margaret W. - 41 

Test Prep Books - 84 

Tolstoj, Lev Nikolaevič - 211 

Tomaszewska-Bolalek, Magdalena - 98 

U 

Umansky, Kaye - 34 



52 

 

Urcan, Tudor-Cătălin - 103 

Uttley, Alison - 161 

V 

Vásquez, Lily - 35 

Verdi, Giuseppe - 108 

Vieru, Grigore - 205-206 

Vinea, Ion - 189 

Voinea-Răducanu, Carmen - 207 

W 

Walsh, Jill Paton - 162-163 

Wancerz-Gluza, Alicja - 43 

Webb, Holly - 164 

Wenzel, Brendan - 36 

Wilder, Laura Ingalls - 165 

Williamson, Henry - 166 

Z 

Zărnescu, Constantin - 104,208-209 

Zwier, Lawrence J. - 114 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Academic Tutoring Centers - 71,79 

ASVAB® - 50 

B 

Brad, Ion - 187 

C 

Cluj-Napoca - 42 

D 

Dublin, Irlanda - 128 

E 

Ephrussi, Charles - 131 

Europa - 45 

F 

Franţa - 45 

G 

GMAT - 51-53 

GRE® - 65-66,72 

H 

Harvard University - 49,76 

I 

IELTS® - 64 

Ilea, Radu - 190 

Istanbul - 215 

L 

LSAT Prep Books - 84 

M 

Maramureș - 217 

Moldova - 226 



54 

 

Müller, George - 141 

N 

Netsuke - 131 

P 

Pătrăuți - 103 

PCAT® - 67 

Polonia - 43,97-98,219-221 

Puccini, Giacomo - 105 

R 

Război mondial. 2 - 218 

Revoluţia din 1989. România - 223-224 

Ripan, Raluca - 85 

România - 43,45,222-225 

S 

Săpânţa - 217 

SAT® - 68 

Shakespeare, William - 107 

Siberia - 148 

Statele Unite ale Americii - 44,49,51-53,65-66,69,71-72,74-77,81-84,118 

Ştefănescu-Goangă, Florian - 37 

T 

Ţara Românească - 226 

TOEFL - 111 

Transilvania - 226 

V 

Verdi, Giuseppe - 108 

Vinea, Ion - 189 



55 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Adevărul Holding - 177-178 

Agora - 206 

Allfa - 136,174 

Aquila '93 - 216 

B 

Barron's Educational Series - 79 

Basic Books - 46 

Benefica - 199 

Black Swan - 145 

Bloomsbury - 140 

C 

Canongate - 132,150 

Cartex 2000 - 172 

Cartier - 205 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 47,180-187,193 

CD Press - 87 

Centrul Karta - 43 

Christian Focus Publications - 141 

College Board - 73 

Compania Dan Puric - 196 

Content Media - 93 

Corgi Books - 152 

Corint - 116 

Corint Books - 211 

CreateSpace - 80 

CreateSpace Publishing - 118 

D 

Didactica Publishing House - 3,25-26,90 

Disney Press - 27 

Dorling Kindersley - 29,101-102 

Doubleday - 147 

E 

Ecou - 209 

Editura Arthur - 36,121,129,134-135,146,169 

Editura Crişan - 6,9 

Editura Eduard - 175-176 

Editura Karl A. Romstorfer - 103 

Editura Militară - 225 

Editura Niculescu - 113 

Editura Scrisul Românesc - 104 



56 

 

Editura Trei - 38-39 

Editura Universităţii "Petru Maior" - 115 

Egmont - 124,165 

Egmont - 1,125 

Egmont Horizont Verlag - 18 

Egmont România - 22,30-32 

Eikon - 86,88-89 

Enchanted Lion Book - 19 

F 

Faber and Faber - 126,215 

Favorit exclusiv - 20 

Flamingo GD - 4 

Flamingo Junior - 5,117,119 

For You - 207 

Frontiera - 33,201 

Full Meal - 97 

G 

Gama - 142,210 

Genesis - 197-198 

Georgetown University Press - 44,77 

Gibbs Smith - 35 

Ginn and Company - 23 

Girasol - 12,16,28 

Grinta - 195 

H 

Hanami - 98 

Headline - 153 

Hodder Children's Books - 155 

Hodder & Stoughton - 148,162-163 

Humanitas - 45,203 

Humanitas Fiction - 171 

Humanitas Junior - 179 

Hutchinson - 133 

Hyperion - 27 

J 

Jane Nissen Books - 161 

John Wiley & Sons - 51-53,71 

Jonathan Cape - 143,151 

K 

Kaplan Publishing - 50,64,67-68 

Karta Osrodek - 219 

Kingsway Publications - 17 



57 

 

L 

Ladybird Books Ltd. - 11 

Legra Sp. z o. o. - 220 

Litera - 159 

Litera Internaţional - 160 

Litera Mică - 2,164 

Longman - 112 

M 

Mănăstirea Sihăstria - 188 

Manhattan Prep Publishing - 54-63 

Mara Books & Publishing - 127 

M.A.S.T. - 99 

McGraw-Hill Education - 65-66,72,111,114 

MDAdmit - 76 

Mediadocs Junior - 92 

MediaMusica - 78,100,105-109 

Mega - 40 

Methuen Children's Books - 212 

MondoRo - 173 

Muntenia - 200 

N 

Napoca Star - 190 

Nemira - 130 

Nestlé România - 7 

Neve Press - 158 

North Parade Publishing Ltd. - 8 

O 

Open University Press - 74 

Orion Books - 128,138-139 

P 

Palta Books - 83 

Pandora Publishing - 24 

Pantelimon - 95 

Paperview Ltd. - 154 

Penguin Books - 144 

Penguin Random House - 48,69-70 

Perview - 137 

Pocket Books - 120 

Polirom - 204,214 

Poveștile din geantă - 21 

Poznań - 224 

Presa Universitară Clujeană - 37,85 

Proema - 217 



58 

 

Profile Books - 91 

Puffin Books - 166 

R 

RAO Distribuție - 218 

Red Fox - 34 

Routledge - 110 

Rowman & Littlefield - 81 

S 

Scholastic - 156 

Schwager & Steinlein Verlag - 168 

Școala Ardeleană - 40,42,189,192,222 

Scrisul Românesc Fundaţia - Editura - 208 

s.n. - 84,221,223 

Sort of Books - 213 

Sourcebooks - 82 

St. Martin's Griffin - 49 

StudIS - 202,226 

T 

Tana - 191 

The Medici Society Ltd. - 41 

Three Rivers Press - 75 

Turner Publishing, Inc. - 157 

U 

Univers Enciclopedic Junior - 10,94,167,170 

Usborne Publishing Ltd. - 14 

V 

Viaţă şi Sănătate - 96 

Vintage Books - 131 

Virago - 122-123 

Vodafone România - 194 

W 

Walker Books - 13 

World International - 15 

Y 

Young art - 149 


